91 Obj. contra hanc ultimam assertiōnē, in qua dicimus: Dominicās exclusas a jejunio non teneri prædicto modo voventem supplere. Qui vovit quolibet anno, vel mense, tali die jejunium, hoc occurrente in Dominica, si non vult in eadem illud servare, debet transferre, & supplere alia die; secundum ea, quæ nos ipsi docuimus qu. 9. num. 85. adversus Tancredi. Ergo a pari; qui vovit jejunare tali mense, puta Januario, si vult excludere a jejunio Dominicas, tenetur illas sup-

TOM. I.

plerē jejunando, vel antecedenter, vel subsequenter totidem diebus, quæ sunt Dominicæ illo mense occurrentes.

&. Concesso antecedenti, nego consequentiam. Multiplex assignari posset disparitas, sed unam, quam puto clariorem, proferre sufficiat. Disparitas itaque est hæc: qui vovit jejunium quotannis, vel quolibet mense, tali die servandum, vovit singulare jejunium, ad quod censendus est, se voluisse obligare juxta consuetudinem Ecclesie, quando præcipit singulare jejunium; sed consuetudo Ecclesie, quando præcipit singulare jejunium, est, quod hoc incidente in Dominicam, non plane omittatur, sed transferatur: ergo qui vovit singulare jejunium, hoc incidente in Dominica, non debet plane omittere, sed illud transferre in aliud diem, ut qu. præcedenti arguebamus adversus Tancredi. Contra vero, qui vovit jejunare unius anni, vel talis mensis spatio, non vovit jejunium unius diei, nec tot determinate jejunia, puta triginta; sed plura jejunia tali longo quidem tempore explenda; ad quæ proculdubio censendus est, se voluisse obligare juxta aliam consuetudinem ordinariam Ecclesie, quando videlicet præscribit plura jejunia, longo item tempore servanda, seu potius præcipit aliquod determinatum longum tempus in jejunii transfigere. Sed Ecclesia in hoc secundo casu excipit a jejunio Dominicas, & exceptas non transfert. Ergo similiter; qui vovit annum, vel talem mensem in jeuniis transfigere, potest excludere Dominicas, & exclusas minime supplere tenebuntur. Minor hujus ultimi argumen-

K k ti,

ii, in qua sola stat difficultas, probatur exemplo temporis Quadragesimalis, per quod tempus jejunium perfectum intermittitur in Dominicas, & intermissum non suppletur, ut satis constat; ergo &c.

92 Instas. Contra est: immo vero Ecclesia Quadragesimale jejunium, quod in Dominicis intermittit, supplet, anticipando jejunium Quadragesimale a Feria 4. Cinerum: cum proprie observantia Quadragesimalis incipiat a Dominicis I. Quadragesimæ; unde illa dicta fuit, & dicitur *Caput Quadragesimæ*: & ab ea incipiunt solemnitates Quadragesimalis officii. Ergo ex consuetudine Ecclesiarum potius manifeste deducitur contrarium: nimis Dominicas, exclusas a jejunio ex voto unius anni, aut mensis, debere suppleri.

R. Ecclesia ita prescribit jejunandum toto Quadragesimali tempore, ut etiam numerum quadraginta jejuniorum impleri velit. Hæc est ergo peculiaris ratio, cur addat quatuor illas dies a Feria IV. Cinerum.

Olim observantia Quadragesimalis incipiebat a Dominicis I. Quadragesimæ, unde hæc, ut in objectione dicitur, nuncupata fuit, & nuncupatur *Caput Quadragesimæ*. Semper tamen Dominicæ occurrentes a jejunio perfecto fuerunt exclusæ; jejunium ergo perfectum erat solis triginta sex diebus: a Dominicis I. enim Quadragesimæ usque ad Pascha currunt quadraginta duo dies, ex quibus si demas sex Dominicas occurrentes, remanent perfecto jejunio triginta sex dies: ita quidem olim. Deinde vero Ecclesia volens ex una parte, completere numerum jejuniorum quadraginta, ob ratio-

nes, quas exponemus tr. 2. ubi de observantia Quadragesimæ. Et ex alia parte, nolens remittere consuetudinem suam de abstineendo a perfecto jejunio in Dominicis: ideo ante Dominicam primam Quadragesimæ prescripsit quatuor illa jejunia, quæ additis sequentibus triginta sex in Quadragesima explendis, compleant numerum quadragenarium. Hæc omnia ex professo, & fuisse tractabimus, ubi de jejunio, & observantia Quadragesimali ageamus. Quod autem predicti quatuor dies jejunii non additi fuerint Quadragesimæ ad supplendas Dominicas in Quadragesima occurrentes, est etiam per se satis manifestum; Enimvero Dominicæ a jejunio in Quadragesima exclusæ sunt sex; dies vero jejunii Quadragesimæ additi sunt quatuor, non item sex; ergo satis manifestum est, eos nequaquam additos fuisse ad supplendum Dominicas a jejunio perfecto excludendas.

Qu. VI. Cum, ex una parte, 93 non sit contra consuetudinem Ecclesiarum, abstinere a carne in Dominicis, ut patet ex Quadragesima, & etiam ex Adventu, in quo ut plurimum Regulares Ordines abstinenter a carne, adhuc in Dominicis: nec non ex aliis Regularium Ordinibus qui ex Instituto abstinenter a carne: & ex alia parte, qui tenetur jejunare ex precepto Ecclesiarum, si ob aliquam rationem excusetur a jejunio seu ab unica refectione, remaneat tamen obligatus abstinere a carne; ideo queritur; an similiter qui tenetur jejunare ex voto? Ita ut quando dicitur; eum posse non jejunare in Dominicis occurrentibus intra annum, aut mensem

sem , quem vorit in jejunio transi-
gere ; per id intelligentur solum ei
permitti plures refectioes in dictis
Dominicis ; at minime posse vesci
carne : quemadmodum tempore Qua-
dragesimali , quo in Dominicis oc-
currentibus permittuntur quidem plu-
res refectioes , minime vero come-
stio carnium .

R. Probabile est , quod , qui vo-
vit jejunium per annum , aut men-
sem , possit in Dominicis occurren-
tibus extra Quadragesimam comedere
etiam carnes , posito , quod ei
permittitur multiplex refectio . Ra-
tio assignatur : quia probabile est ,
quod in jejunio ex voto non pro-
mittitur directe abstinentia a car-
ne ; sed indirecte , & accessorie ,
quatenus est pars essentialiter ad
jejunium requisita , & accessoria ipsi
jejunio ; eo vel maxime quod ma-
gis pertineat ad essentiam jejunii
unica comedio ; de ea enim om-
nes consentiunt , non autem de ab-
stinentia a carnibus . Quare cum
semel violato , vel relaxato jejunio
cesset obligatio circa principale , ces-
sare videtur circa accessoriarum absti-
nentiam a carnibus . Sic argumen-
tatur Th. Sanchez in decal. lib. 4.
c. 11. n. 43. & Barthol. a S. Fau-
sto apud Dianam to. 4. edit. coord.
tr. 6. Resol. 82. q. 4.

94 Quod si secus fiat in jejunio ex
præcepto Ecclesie , ubi violato vel
dispensato jejunio quoad unicam re-
fectionem , remanet obligatio ad ab-
stinentiam a carne . Respondet idem
Sanchez : id esse ex eo , quia distin-
cto præcepto Ecclesia præcipiat absti-
nentiam a carne in diebus jejunii ec-
clesiastici , obligans ad abstinentiam
a carne , etiam eos , qui excusantur
ab unica refactione . Ejus doctrinam

adhuc alia notata digna continen-
tem juvat exponere ipsius verbis loc.
cit. ubi objiciens sibi jejunium ec-
clesiasticum , inquit : *Respondeo : du-
plex ex capite præcipi ab Ecclesia in
diebus jejunii ab ipsa indicatis absti-
nentiam a carnibus . Prinus est indirec-
te , & accessorie , in quantum scili-
cat , jejunium absque ipsa confitistro
nequit . Et bac ratione sobos illos obli-
gat , qui ad jejunium tenentur . Quare
excusati a jejunio , sive quia illud se-
mel violavere , sive quavis alia ex
causa , non peccant contra id jejunii
præceptum , comedendo carnes . Quia
cum cesseret obligatio principalis jeju-
nii , cessat quoque obligatio accessorie
abstinentiae . Posterior est , quia est
præceptum aliud generale ecclesiasticum ,
directe per se , & independenter a ja-
junandi obligatione , adstringens omnes
fideles ad carnium abstinentiam omni-
bus diebus jejunii ab Ecclesia indicatis .
Et contra hoc peccant , edendo carnes ,
excusati a jejunio , sicut etiam peccant
edendo lacticinia in jejunis Quadrage-
simalibus . Dico ergo : voruentem jeju-
nare solum : non vorere abstinentiam
a carnibus posteriori modo ab Ec-
clesia præceptam : cum votum in du-
bio sit strictissime interpretandum , ut
minus obliges , in quantum fieri pos-
sit . Sed illam vorit priori modo .
Quare quacumque ratione excusatus hic
fuerit a jejunio illo promisso , etiam si
culpa sua id fregerit , comedendo car-
nes , vel quicquam aliud , non pecca-
bit amplius , iterum carnes edens , si-
cunt nec quicquam aliud comedens . Qua-
re latum est discrimin inter obliga-
tum ex præcepto ecclesiastico ad jeju-
nium , & obligatum ex solo voto .
Quippe ille prima vice comedens car-
nes , nec excusatus a jejunio , duplex
peccatum , necessario confitendum , com-
mit-*

mittit : alterum in jejunii legem , ea comeditione violatam : alterum vero in legem aliam peculiarem obligantem ea die abstinere a carnisbus , independenter a jejunii obligatione . At comedens carnes in die solius jejunii promissi , unicum peccatum admittit contra solum jejunii votum , quatenus ea comeditione id violatur . Et tandem haec pars probatur , quia vovens certa die jejuniū , non in diei honorem , excusatusque ab illius diei jejunio , sive quia jam illud sua culpa violavit , sine necessitate excusante a culpa ; non tenebitur a carnisbus abstinere , sed tenetur alia die jejunare : alias cum ad posterius constet obligari , esset ad duo obligandus , qui unicum jejuniū vovit . Ergo in voto jejunii non clauditur abstinentia a carnisbus , ut omnino præcipitur ab Ecclesia : tunc enim teneretur ea die ab illis abstinere , sed tantum ut indirecte cadit sub jejunii præcepto . Et juxta hoc dicendum est : non magis delinquere contra votum edendo carnes , quam quicquam aliud , quo jejuniū violaret : ita sat esse fateri violationem jejunii voto promissi , non explicando , an esu carnium violatum sit . Et ideo haec pars est mibi probabilior . Et idem prorsus censeo de jejunio in pœnitentiam sacramentalem injuncto . Huc usque Sanchez . Cujus sententiam tamquam probabilem admittit Layman to . 2. lib . 4. tract . 4. c . 3. de Voto qu . 3. num . 3. & Tambur . de præc . eccl . tr . 4. par . 4. c . 3. num . 32. Item ipsam probabilem esse dicit Diana loc . cit . & Resol . 83. § . 3. rursus illam approbat , aitque satis esse probabilem ; & Resol . 84. § . 2. illam amplectitur , eamque absolute docet ; eamdem probabilem esse fatetur La-Croix lib . 3. par . 1.

de Voto , qu . 113. § . 10. Illam , citans Dianam , Laymanum , Barthol . a S. Fausto , & Portel . sequitur Tancredi to . 4. tr . 3. de Voto qu . 21. tamquam probabilem contraria . Similiter Leander a SS. Sacr . par . 1. tr . 5. de Sacram . Pœnitent . disp . 8. § . 8. qu . 13. Etsi contraria sententia valde probabilis videatur Azorjo Inst . Moral . par . 1. lib . 11. c . 20. qu . 6. eamque veriorem censeat Castrop . par . 2. de Relig . de es- sent . & obligat . Vot . tr . 15. disp . 1. pu . 12. nu . 15. Et eamdem ut cer- tam sustineat Suarez to . 2. de Re- lig . tr . 6. lib . 4. de obligat . Vot . c . 7. n . 9. & 12.

Qu . VII. Supposito , quod in Qua- dragesima , ne quidem in ipsis Do- minicis possint comedи ova , & la- tæcinia ab iis , qui non habent Bul- lam . Cruciatae , aut simile privile- gium , uti docebimus tr . 2. lib . 4. par . 1. cap . 1. art . 9. quæst . 1. Quæres : an peccet contra votum , comedendo ova , & lacticinia in Do- minicis Quadragesimæ , qui in ea jejunat ex voto (intellige in sensu deducto per quæst . 3. num . 82.) . Item , an qui jejunat ex voto in Dominica extra Quadragesimam , teneatur abstinere ab ovis , & la- tæciniis , in locis , ubi non est consue- tudo abstinendi ab his in jejunis ? & magis esse potest difficultas de locis , ubi in omnibus jejunis absti- nientia prædicta servatur . Denique : an qui habet Bullam Cruciatae , aut simile privilegium comedendi ova , & lacticinia , possit comedere ea in Dominicis etiam intra Quadragesi- mam , si teneatur jejunare ex voto .

& . Et dico 1. Eum , qui tenetur jejunare ex voto , si habet Bullam Cruciatae , aut simile privilegium , cer-

certum est, posse in Quadragesima vesci ovis, & lacticiniis in Dominicis, & quocumque alio die, etiam si jejunet, ut dicemus tr. 2. lib. 4. part. 1. c. 2. ubi de Bulla Cruciatæ, art. 1. Sect. 1. Subsect. 1. qu. 2. Similiter extra Quadragesimam in locis, ubi sit consuetudo ab his abstinenti in omnibus jejuniis; ita aliis relatis Tho. Sanchez 1. supra cit. n. 49. & ipse Castropal. 1. item supra cit. n. 17. Ratio est, quia habens Bullam Cruciatæ simpliciter dispensatur ab obligatione abstinenti ab ovis, & lacticiniis, dum manet in loco, ubi Bulla promulgatur: ut suo loco explicabitur; quam dispensationem vovens non est præsumendum rejicere.

Dico 2. eum, qui tenetur jejunare ex voto extra Quadragesimam, etiam si careat Bulla, in illis locis, ubi non est consuetudo abstinenti ab ovis, & lacticiniis: tamquam certum habeatur, posse illa comedere sive in Dominicis, sive quocumque alio die jejunaverit extra Quadragesimam; ita Sanchez n. 52. & ipsi Castropal. 1. cit. Suarez 1. sup. cit. n. 9. & Azorius. Ratio est 1. quia est probabilius opinio, nec jure, nec consuetudine universalis interdici ova, & lacticinia in jejuniis extra Quadragesimam. Sanch. Suarez, Azorius, Castropal. quia simpliciter non est illa abstinentia de ratione jejunii, nisi ad summum Quadragesimalis: Vide dicenda in Fer. VI. art. 1. qu. 3. & lib. 3. in Septemb. par. 1. Sect. 5. subsect. 5. qu. 2. Non est autem præsumendum in dicto casu, Voventem voluisse se obligare ad strixiorem jejunii formam, quam quæ apud suos est in usu.

Dico 3. probabile esse: eum, qui tenetur jejunare ex voto, non peccare contra votum, sed solum contra præceptum Ecclesiæ, si non habens Bullam, aut simile privilegium, comedat ova, & lacticinia in Quadragesima; uti etiam dicemus tr. 2. 1. 4. par. 1. c. 1. art. 9. qu. 14. Similiter extra Quadragesimam in aliis jejuniis Ecclesiæ in illis locis, ubi ex consuetudine ab his abstinetur in omnibus jejuniis. Ratio est, quia in dictis jejuniis non præcipitur abstinentia ab ovis, & lacticiniis, nisi distincto prorsus præcepto a jejunio; adeoque in jejunio ex voto non includitur obligatio ad abstinentium ab ovis, & lacticiniis. Ergo qui illa comedit, sicut non peccat contra jejunium, ita nec contra votum; ita Sanchez num. 53. Tancredi loc. sup. citat. quæsto 21. Diana sup. cit. Resol. 84. §. 2. qui citat Portell. Hanc sententiam videtur etiam sequi Chiavetta Consult. 189. n. 3. fine, & favet etiam Toletus in Sum. lib. 6. c. 3. n. 2. ubi docet; esse tria præcepta distincta hæc, nimirum, præceptum jejunii, præceptum abstinenti ab eßu carnium, & præceptum abstinenti a lacticiniis, & ovis. Contrarium tamen tenet Sylvester V. *jejunium* n. 15. idem verius censet Castropal. par. 2. de essent. & oblig. vot. ar. 15. disp. 1. pu. 12. n. 18. Suarez to. 2. de Relig. tr. 6. de vot. lib. 4. c. 7. n. 9. idipsum sentire videtur Azorius Instit. Moral. par. 1. lib. 7. c. 10. qu. 2. fine, & lib. 11. c. 20. qu. 6. Utramque sententiam esse probabilem, inquit Tamburinus in Decal. lib. 3. c. 15. §. 6. n. 11. Priorem existimant probabilem etiam Salmantic. in append. tr. 6. de

de Bull. Cruc. cap. 5. pu. 2. num.
46. fine.

Dico 4. probabile esse , eum qui tenetur jejunare ex voto extra Quadragesimam in iis etiam locis , ubi est consuetudo abstinendi ab ovis , & lacticiniis in omnibus jejunii communibus ; posse hæc comedere in diebus , in quibus non occurrit jejunium ex præcepto Ecclesiæ : seu commune jejunium ex obligatione gravi servandum . Sequitur ex dictis , nimirum 1. ex eo quia probabilius est , in jejunis extra Quadragesimam nec jure , nec consuetudine universalis prohiberi ova , & lacticinia : 2. ex eo quod probabile est , ut jam diximus , in ipsa etiam Quadragesima , & in locis , ubi est consuetudo abstinendi ab his in omnibus communibus jejunis , distincto prorsus præcepto tunc hæc prohiberi ; adeoque votum jejunandi non includit per se abstinentiam ab ovis , & lacticiniis . Etsi contrarium teneat Azor. I. l. cit. & Suarez cit. n. 9. putet esse verisimilius .

Nota tamen ; quæcumque postremis hisce duabus assertionibus a me dicta sunt , tanquam de ipsa abstracta voti natura , & essentia procedere , considerando videlicet quid ipsa per se voti natura ferat , relate ad jejunium , quid præceptum Ecclesiæ superaddat . Verum de voto , ut est in facto , aliter omnino discurrendum ; cum non ab ipsa tantum rei natura , sed a Voventis intentione potissimum Voti obligatio deducatur . Jamvero puto , cum de aliquo hujusmodi emissio Voto quæstio inducitur , an secum ferat obligationem abstinendi a lacticiniis ? de Persona quærendum esse , & de loco , in quo tale Votum factum fuerit ;

tum vero neque plus , neque minus obligatum pronuntiari debere Voventem , quam consueta jejunandi ratio in sua ipsius Regione obtinuerit . Prudentissimum enim est opinari , mentem Voventis Jejunium a Jejunii vulgari notione , ut apud suos viget , non aberrare : totum illud ergo complecti videtur , totum illud excludere ; quod recepta in suo domicilio jejunandi ratio vel amplectitur vel excludit . Quod si quis doctior , non obstante loci sui consuetudine , ex qua Jejunia etiam extra Quadragesimam fiant cum abstinentia a lacticiniis , sciens ipse hanc abstinentiam non pertinere ad primævam Jejunii naturam , & essentiam , Jejunium vovere velit absque tali abstinentia , in diebus non obligatis Jejunio Ecclesiastico ; non alio utique jure judicandus erit , quam quod ipse sibi libens constituit .

Qu. VIII. An possit comedere carnes in Dominicis occurrentibus in Adventu , qui vovit celebrare Adventum , prout communiter celebrant Monachi , seu multæ Familiae Regularium ?

R. Puto , quod non . Ratio est , quia abstinentia a carne etiam in Dominicis custoditur a Regularibus , qui Adventum celebrant , etiamsi non jejunent in iis . Vid. dicenda tract. 2. lib. I. par. I. c. 4. ubi de jejun. & abstin. Advent.

Attamen aliter fortasse dici posset si quis vovisset jejunare in Adventu ; sicque se expressisset : *vovo jejunare in Adventu* . Tunc enim sic exprimendo votum suum , ad jejunium simpliciter videtur se obligasse ; scilicet directe ad unicam refractionem , & indirecte ad abstinentiam a carne : Juxta superius dicta qu. 6. adeoque , se.

secundum ibidem probabiliter dicta, quando non jejunat, seu non servat unicam refectionem, tunc non tenetur abstinere a carne ratione sui voti; quia illam abstinentiam non inclusit; nec tenetur ratione jejunii, quia non adest. Cæterum hæc, & familia melius colligi poterunt ex ipsius intentione voventis, quam habuit, quando votum suum emisit; ut enim alias notavimus; votum obligat secundum intentionem voventis.

97 Qu. IX. An qui vovit per annum, aut mensem abstinere a carne, vel laeticiniis, possit excipere Dominiccas occurrentes, sicut potest excipere, qui per idem tempus vovit jejuniū,

R. Negative. Ratio est, quia non est unde dispensetur ab abstinentia a carne, aut laeticiniis in Dominicis. Quod si dispensatur ille, qui simpliciter vovit jejunare per idem tempus, ratio est, quia cum ex una parte, Ecclesia non consueverit in Dominicis jejunare, seu servare unicam refectionem: potest ille se accommodare huic consuetudini Ecclesiasticae, eximendo a jejunio suo Dominiccas, in illis non servando abstinentiam a multiplici refectione, ut sit in jejunio; ex alia parte vero, posito quod ei permittitur multiplex refectio, adeoque solvit jejuniū, jam non tenetur abstinere a carne, quia hæc abstinentia tantum indirecta, & accessorie includitur in suo voto, & omnino dependenter, & supposita unica refectione, ut superiorius in præcedentibus est disputatum, & resolutum ex satis probabili sententia. Hæc autem ratio ex nulla parte favet ei, qui simpliciter vovit abstinere a carne, vel laeticiniis per annum, aut mensem: non favet quidem ex prima parte; enimvero

quamvis Ecclesia non consueverit servare, seu præcipere in Dominicis unicam refectionem; servat tamen ac præcipit abstinentiam a carne, & laeticiniis, ut patet in Dominicis Quadragesimæ. Nec ratio eadem favet ex secunda sua parte; etenim qui vovit abstinere a carne, vel laeticiniis, per se, & directe vovit talem abstinentiam, ut patet; adeoque qui illam simpliciter per annum aut mensem vovit, ad illam per id tempus omnino tenetur; neque potest excipere Dominiccas, quia non est unde excipiat, nisi illas a voto suo aut expresse exceperit, aut ex circumstantiis voto additis, rationabiliter præsumeretur excipere voluisse. Et ita docet Diana to. 4. edit. coord. tr. 6. R. 7. §. 2. qui laudat pro hac sententia Bellarmin. Layman. Bofs. Azor. Sanchez, sequitur Cotonius l. 1. controv. 12. de votis, c. 2. qu. 2. n. 20. & consentire videtur La-Croix lib. 3. par. 1. de voto qu. 113. §. 10.

Qu. X. An qui vovit jejunare 98 triginta diebus, & sic se expressit in voto; possit excipere a suo jejunio Dominiccas occurrentes?

R. Potest quidem excipere, nec tantum Dominiccas, sed & alias, si libuerit, dies, puta Ferias quintas; tenetur tamen deinde dies omnes, etiam Dominiccas, in quibus non jejunavit, supplere, jejunando aliis diebus, donec compleat numerum triginta dierum jejunii. Ratio prioris partis est, quia non se obligavit jejunare hoc, vel illo determinato tempore, puta continuis triginta diebus (ut supponitur). Ergo, etiamsi postquam cœperit jejunare, intermisserit jejuniū suum in Dominicis, aut etiam aliis diebus; si sup-

si suppleverit, donec fecerit triginta jejunia; verificabitur tandem, quod triginta diebus jejunaverit, adeoque impleverit votum suum, quod simpliciter fuit jejunandi triginta diebus.

Ratio autem secundæ partis est, quia: cum voverit jejunare simpliciter triginta diebus; videtur se sim-

pliciter obligasse ad ipsa numero triginta jejunia, ergo tot servare tenetur. Secus est de eo, qui se obligavit jejunare hoc mense, puta Januario, ut in quæstione V. hic quidem potest, ut ibi docuimus, excludere a jejunio Dominicas occurrentes, ita ut nec supplere teneatur exclusas.

CA-

C A P U T II.

N O T A N D A I N F E R I A I I.

E X P L I C A N T U R A R T I C U L I S III.

Art. I. *De Missa Defunctorum, & Votiva SS. Trinit.*

Art. II. *De Indulgentiis.*

Art. III. *De quadam superstitione.*

A R T I C U L U S I.

*De Missa Defunctorum, & Votiva
SS. Trinitatis.*

I FERIA secunda cujusque hebdomadæ, in qua Officium fiat de Feria, Missa principalis, seu Conventualis dici potest pro Defunctis. Si autem fuerit propria Missa de Feria, vel de Festo Simplici, vel resumenda sit Missa Dominicæ præcedentis, quæ fuit impedita, & infra hebdomadam non occurrat aliud dies, in quo resumi possit; in Missa de die fiat commemoratio generaliter pro Defunctis. Excipitur tamen Quadragesima, & totum tempus Paschale, & quando per annum Officium est duplex, vel semiduplex, quibus temporibus non dicitur Missa Conventualis pro Defunctis: (nisi in die depositionis Defuncti, & Anniversario pro Defunctis): quo casu præter Missam Conventualem, celebrari potest Missa solemnis Defunctorum, communiter loquendo; cæterum hæc item in dicto etiam casu interdicitur aliquando; vide dicta lib. 1. c. 2. n. 15., & dicenda in Appendice ad calcem Diarii c. 8. n. 22. & c. 9. a n. 6.) neque pro eius fit commemoratio. Rubr. gen. Miss. tit. 5. n. 2. Pro hujusmodi

TOM. I.

Rubr. vide Caval. to. 3. c. 8. Comment. in decr. 1. a num. 12. & c. 11. in decr. 2. num. 11. S. R. C. in una Ordinis Minorum de Observantia Sancti Francisci Provinciæ majoris Poloniæ interrogata: An Missæ de Requiem pro Parentibus Fratrum dictæ Provinciæ, quavis feria secunda in quovis Conventu possint cantari exposito Castro doloris, (vulgo Tumulo, Mausoleo) occurrente festo duplice minori, & majori, sed non de præcepto, seu Festivo? Respondit: *Negative* 11. Maii. 1754. apud Caval. to. 5. in Collect. recentior. decretor. & in opere Merati in 2. append. decretor. Miss. n. 980. Confer dicenda in cit. Append. c. 9. n. 7. Nota hic: causam cur Ecclesia diebus Lunæ velit specialiter orare pro Defunctis, esse, quia vult statim post Dominicam succurri illis miseris in Purgatorio degentibus; ita Raynaud. cui consentit La-Croix lib. 6. par. 2. qu. 184. 6. 2. fine; id ipsum significat Gavantus in Rubr. Miss. par. 3. tit. 5. n. 2. litt. S. & videri etiam potest Caval. cit. n. 12. Quare autem dies Hebdomadæ, quæ sunt Dominicam inter, & Sabbatum, nuncupentur Feriæ? explicavimus in procœmio hujus secundæ partis.

In Missali Rom. post Commune 2
L 1 San-

Sanctorum, & Dedicationis Ecclesiae ponuntur Missæ nonnullorum Mysteriorum Domini, Beatæ Mariæ Virginis, & quorundam Sanctorum, quæ dici poterunt tamquam Votivæ, etiam pro principali, seu Conventionali Missa in Feriis Hebdomadæ non impeditis; uti notavimus, & explicavimus par. I. c. I. n. I. Singulis assignantur Feriæ, præsens Feria secunda assignatur Missæ de SS. Trinitate, nisi dicatur de *Requiem*, seu pro Defunctis; uti notavimus n. præced. Non assignatur Missæ de Trinitate Dominica, et si mysterio illi sit dedicata Dominica, quia in Dominica non celebrantur Missæ votivæ, nisi solemnes ratione concursus &c. vel pro publica Ecclesiae causa, vel re gravi; ut suo loco dictum est, in Dom. n. 52. Assignatur autem Feria secunda, quia est propior. In hujusmodi Missa votiva de Trinitate non dicitur *Gloria*, neque *Credo*; oratio secunda de occurrenti erit officio, tertia vero, quæ aliquia secunda foret in Missa diei. Si tamen hæc Missa accidat celebrari pro gratiarum actione, dicaturque privatim; tertia oratio erit: *Daus*, cuius *misericordia*: ut in Missali post Missam votivam de Trinit. sub conclusione separata ab oratione priori, & cum sibi congruenti Secreta, & Postcommun. ut ibidem. Quod si celebretur solemniter pro re gravi, seu publica Ecclesiae causa; oratio prædicta cantabitur sub unica conclusione, cum oratione tantum de Missa, atque cantabitur *Gloria*, & *Credo*. Merat. 10. I. par. I. tit. 4.

n. 24. 27. 40. & 44. Præfatio dicitur de Trinitate. Merat. n. 47. An inclinandum sit caput, ubi nominatur *Trinitas*? Vide in Dom. Trinit. n. 7.

Color paramentorum Celebrantis 3 alb. color autem Altaris conformis Officio in Missa privata; at in solemnni Altaris etiam paramenta alba erunt. Merat. n. 36. Confer dicta par. I. c. I. n. 2.

A R T I C U L U S II.

De INDULGENTIIS.

*De Indulgentia pro Corona Domini
N. J. C.*

Q UICUMQUE in Feria secunda, quartta, & sexta, & in diebus Festis de præcepto recitaverit coronam Domini Nostri Jesu Christi; si confessus fuerit, & sacra Communione refectus, lucrabitur Indulgentiam centum quinquaginta annorum, quam concessit Clemens X. ut refert Piazza de Purgat. par. 2. art. 5. §. 10. n. 35.

A R T I C U L U S III.

De quadam Superstitione.

Q u. Sunt, qui nolint die Lunæ, 5 aliquid dare mutuo, eo quod credant, non ita facile reddendum: queritur: an hi sint ideo de superstitione damnandi?

R. Affirmative. La-Croix. lib. 3. part. I. qu. 5. §. 2. Vide dicenda in Fer. 3. art. 2.

C A-

C A P U T III.

N O T A N D A I N F E R I A III.

E X P L I C A N T U R A R T I C U L I S II.

Art. I. De Missa Votiva SS. Angelorum.

Art. II. De Quibusdam Superstitionibus.

A R T I C U L U S I.

*De Missa Votiva Sanctorum
Angelorum.*

IM Missali Romano post Communionem Sanctorum, & Dedicationis Ecclesiarum, scribuntur Missæ quorundam Mysteriorum Domini, Beatae Mariae Virginis, ac nonnullorum Sanctorum, quæ poterunt celebrari uti votivæ, etiam pro Conventuali, seu principali Missa, diebus infra Hebdomadam non impeditis: quemadmodum notavimus, & explicavimus hic part. I. c. I. n. I. Singulis præfiguntur Feriæ, præsens Feria tertia assignatur Missæ votivæ de Sanctis Angelis, quia natura proximiores Trinitati, cujus Missæ votivæ præcedens fuit Feria designata. Gavant. par. I. tit. 4. num. 3. In ea dicitur 2. or. de Officio occur. 3. quæ alioquin esset secunda in Missa de die. In eadem dicitur *Gloria in excelsis*; quia est hymnus Angelicus. Angeli nimirum cantici hujus exordium cecinere priores in Nativitate Domini; ut ex Durando notat Meratus to. I. par. I. tit. 4. n. 39. Non dicitur *Credo*: Præfatio communis. Poterit etiam pro Votiva SS. Angelorum dici de S. Michaeli Archangelo, prout in Festo Dedicacionis ejusdem; ut ex Rubrica constat

servatis servandis. In fine Missæ dicetur, *Ite Missa est*: quia dictum est *Gloria in excelsis*. Merat. n. 50.

Color Paramentorum Celebrantis 2 albus; Altaris vero erit conformis Officio; secus autem si solemniter celebretur. Merat. n. 36. Vid. dicta I. par. I. cit. n. 2.

A R T I C U L U S II.

De quibusdam Superstitionibus.

Qu. An sit superstitione, seu vana 3 observantia, si quis nolit iter arripere die Martis, ne in Milites, aut latrones incidat, vel si nolit aliquod opus incipere, ne malum eveniat?

R. Affirmative, La.Croix lib. 3. par. I. qu. 5. §. 2. Tambur. in Decal. lib. 2. c. 6. §. 1. n. 27. & 56. Habemus etiam ex Apostolo ad Galat. 4. *Dies observatis, & menses, tempora, & annos. Timeo vos, ne forte fine causa laboraverim in vobis.* Quibus verbis Augustinus in Ench. c. 79. & refertur C. *Quis astimaret. 17. 26. qu. 5. ait, Apostolum reprehendere illos, qui certis diebus, sive mensibus, sive annis volunt, vel nolunt aliquid inchoare, eo quod secundum vanas doctrinas hominum fausta, vel infausta existimant tempora.* & Epist. 119. c. 7. ad ea-

L 1 2 dem.

dem Apostoli verba , inquit : *Eos enim culpat , qui dicunt : non proficisci per bodie , quia posterus dies est . Similiter laudata Divi Pauli verba intelligit , explicatque Chrysostomus adducendus 25. Januarii , art. 4.*